ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 9ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 2ª

SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, no Plenário da Câmara Municipal

de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da Silva, após verificar presença

de quórum legal, deu por aberta a 9ª Sessão Extraordinária, em seguida solicitou ao Vereador

Clóvis, para proceder à leitura da Ordem do Dia: 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1)Projeto de

Lei nº. 2.423/GP/2018, de 12 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A CONTRATAÇÃO, POR

TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER Á NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS .” (Emenda a ser

votada). 2) Projeto de Lei nº. 2.425/GP/2018, de 20 de abril de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO À ABRIR CRÉDITO SUPLEMETAR

POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .” (R$ 227.364,92 duzentos e vinte sete mil, trezentos

e sessenta e quatro reais e noventa e dois centavos para manutenção dos atendimentos de

urgência, emergência, e exames de laboratório). 3) Projeto de Lei nº. 2.426/GP/2018, de 20

de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .”(R$ 900.000,000 novecentos mil reais para a  manutenção

dos atendimentos de urgência, emergência, material de consumo e folha de pagamento dos

servidores do Hospital). 4) Projeto de Lei nº. 2.427/GP/2018, de 23 de abril de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .” (R$ 240.000,00 duzentos e

quarenta mil reais para pagamento do núcleo saúde da família). 5) Projeto de Lei nº.

2.428/GP/2018, de 23 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO .” (R$ 3.625,78 três mil, seiscentos e vinte e cinco reais e setenta e oito

centavos para aquisição de kits de estimulação precoce para usuários com agravos

decorrentes de microcefalia na Atenção Básica). 6) Projeto de Lei nº. 2.429/GP/2018, de 23

de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO.” (R$ 226.269,54 duzentos e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e nove

reais e cinquenta e quatro centavos, para acobertar despesas na manutenção das atividades

junto ao sistema Penitenciário do Município). 7) Projeto de Lei nº. 2.430/GP/2018, de 23 de

abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.” (R$ 8.000,00 oito mil reais, para aquisição de materiais

elétricos para iluminação do Estádio Leal Chapelão). 8) Projeto de Lei nº. 2.431/2018, de 25

de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.” (R$ 90.945,97 noventa mil novecentos e quarenta e cinco

reais e noventa e sete centavos, para pagamento da equipe de Assistência Social).9) Projeto

de Lei nº. 2.432/2018, de 25 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“DENOMINA O CENTRO DE SAÚDE DIFERENCIADO DE TARILÂNDIA COMO CENTRO

DE SAÚDE DIFERENCIADO IZALTINO LOPES DE ANDRADE.” 10) Projeto de Lei n.

2.433/GP/2017, de 02 de maio de 2018, de autoria do Poder Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO”. ( R$ 2.250.000,00

dois milhões duzentos e cinquenta mil reais destinados para Duplicação de vias públicas,

recapeamento de 523,77 m de ruas no município, iluminação de vias publicas, Reforma da

quadra de esporte no Distrito de Tarilândia, Aquisição de equipamentos de armazenamento e

processamento de dados e despesas com pagamento de indenizações trabalhistas.11)

Mensagem n. 198/2018, Projeto de Lei n. 2.435/GP/2018, de 04 de maio de 2018, de autoria

do Poder Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO E POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”. (R$ 184.000,00

cento e oitenta e quatro mil reais aquisição de caminhão com carroceria. PASSOU PARA A

VOTAÇÃO: 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº. 2.423/GP/2018, de 12 de abril

de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A PROCEDER A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, PARA

ATENDER Á NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS .” (APROVADO POR UNANIMIDADE). 2) Projeto de Lei nº.

2.425/GP/2018, de 20 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO À ABRIR CRÉDITO SUPLEMETAR POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO .” (R$ 227.364,92 duzentos e vinte sete mil, trezentos e sessenta e quatro

reais e noventa e dois centavos para manutenção dos atendimentos de urgência, emergência,

e exames de laboratório). (APROVADA POR UNANIMIDADE). 3) Projeto de Lei nº.

2.426/GP/2018, de 20 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .”(R$ 900.000,000 novecentos mil

reais para a  manutenção dos atendimentos de urgência, emergência, material de consumo e

folha de pagamento dos servidores do Hospital). (APROVADA POR UNANIMIDADE). 4)

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

Projeto de Lei nº. 2.427/GP/2018, de 23 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .” (R$ 240.000,00 duzentos e quarenta mil reais para

pagamento do núcleo saúde da família). (APROVADA POR UNANIMIDADE). 5) Projeto de

Lei nº. 2.428/GP/2018, de 23 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .” (R$ 3.625,78 três mil, seiscentos e vinte e cinco reais e

setenta e oito centavos para aquisição de kits de estimulação precoce para usuários com

agravos decorrentes de microcefalia na Atenção Básica). (APROVADA POR UNANIMIDADE).

6) Projeto de Lei nº. 2.429/GP/2018, de 23 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E

SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.” (R$ 226.269,54 duzentos e vinte e

seis mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos, para acobertar

despesas na manutenção das atividades junto ao sistema Penitenciário do Município).

(APROVADA POR UNANIMIDADE). 7) Projeto de Lei nº. 2.430/GP/2018, de 23 de abril de

2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.” (R$ 8.000,00 oito mil reais, para aquisição de materiais

elétricos para iluminação do Estádio Leal Chapelão). (APROVADA POR UNANIMIDADE). 8)

Projeto de Lei nº. 2.431/2018, de 25 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.” (R$ 90.945,97

noventa mil novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos, para pagamento

da equipe de Assistência Social). (APROVADA POR UNANIMIDADE). 9) Projeto de Lei nº.

2.432/2018, de 25 de abril de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “DENOMINA O

CENTRO DE SAÚDE DIFERENCIADO DE TARILÂNDIA COMO CENTRO DE SAÚDE

DIFERENCIADO IZALTINO LOPES DE ANDRADE.” (APROVADA POR UNANIMIDADE).10)

Projeto de Lei n. 2.433/GP/2017, de 02 de maio de 2018, de autoria do Poder Executivo

Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO”. ( R$

2.250.000,00 dois milhões duzentos e cinquenta mil reais destinados para Duplicação de vias

públicas, recapeamento de 523,77 m de ruas no município, iluminação de vias publicas,

Reforma da quadra de esporte no Distrito de Tarilândia, Aquisição de equipamentos de

armazenamento e processamento de dados e despesas com pagamento de indenizações

trabalhistas. (APROVADA POR UNANIMIDADE).11) Mensagem n. 198/2018, Projeto de Lei

n. 2.435/GP/2018, de 04 de maio de 2018, de autoria do Poder Executivo Municipal que

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”. (R$ 184.000,00 cento e oitenta e quatro mil reais aquisição

de caminhão com carroceria. (APROVADA POR UNANIMIDADE). Nada mais havendo a ser

deliberado, o Senhor Presidente Vereador José Claudio agradeceu a presença de todos e

invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu, Jessica

Guerra,_____________________________, Secretária Legislativa, lavro a presente ata, que

após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, José Cláudio Gomes

Da Silva. Jaru, 08 de maio de 2018.

JOSE CLAUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE